kar za naruszenie tego obowiązku. Ojcowie soborowi podkreślają, że zadaniem pasterzy jest czuwać nad swoją trzodą, a nie można tego dokonać, kiedy jest się nieobecny i opuszcza się stado jak najemnicy. Sobór wskazuje, jakie osoby zobligowane są do rezydencji: „[...] święty sobór wyjaśnia, że wszyscy patriarchowie, prymasi, metropolici, oraz wszyscy przełożeni wszelkich kościołów katedralnych, każdej godności i tytułu, jak również kardynałowie świętego Kościoła rzymskiego, są zobowiązani do osobistego przebywania na terenie swych kościołów albo diecezji, gdzie są winni wypełniać powierzone im obowiązki. Nie mogą natomiast być tam nieobecni za wyjątkiem przyczyn i w warunkach podanych poniżej”²⁰.

3. Kodeks Prawa Kanonicznego z 1917 roku

Kodyfikacja normy prawnej dotyczącej obowiązku rezydencji jest zaczerpnięta z wyżej rozważanych uchwał Soboru Trydenckiego. Kodeks wśród wielu obowiązków biskupa wskazuje na rezydencję, a sam tekst kanonu jest przejrzysty i nie wymaga obszernego komentarza:

„§ 1. Etiamsi Episcopi Coadiutorem habeant, tenentur lege personalis in dioecesi residentiae.

§ 2. Praeterquam causa visitationis Sacrorum Liminum, Conciliorum, quibus interesse debent, vel civilis officii suis ecclesiis legitime adiuncti, abesse possunt aequa de causa non ultra duos vel ad summum tres menses intra annum, sive continuos sive intermissos, dummodo cautum sit ne ex ipsorum absentia dioecesis quidquam detrimenti capiat: quod tamen tempus coniungi nequit sive cum tempore sibi concesso occasione suae promotionis, vel visitationis Sacrorum Liminum, vel assistentiae Concilio, sive cum tempore vacationum anni subsequentis.

§ 3. Ab ecclesia cathedrali ne absint tempore Adventus et Quadragesimae, diebus Nativitatis, Resurrectionis Domini, Pentecostes et Corporis Christi, nisi ex gravi et urgente causa.

§ 4. Si ultra sex menses e dioecesi illegitime abfuerint, Episcopum

²⁰ CONCILIUM TRIDENTINUM, *Decreta super reformatione* XXIII, II, can, I: „[...] illis inhaerendo declarat sacrosancta synodus, omnes patriarchalibus, metropolitanis ac cathedralibus ecclesiis quibuscumque quocumque nomine et titulo praefectos, etiam si sanctae Romanae ecclesiae cardinales sint, obligari ad personalem in sua ecclesia vel dioecesi residentiam, ubi iniuncto sibi officio defungi teneantur, neque abesse posse nisi ex causis et modis infrascriptis”, A. BARON – H. PIETRAS, *Dokumenty Soborów Powszechnych*, tłum. M. Karas – A. Maniecka, t. IV/2, Kraków 2007, 686-689.

Metropolita, ad normam can. 274, n. 4, Metropolitam antiquior Suffraganeus residens Sedi Apostolicae denuntiet”²¹.